
  1 von 12 

 

E n t wu r f  
O k t o b e r  2 0 2 2  

Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom […], mit der ein 
3. Sanierungsprogramm für Fließgewässer erlassen wird. 

Auf Grund der §§ 33d und 55g des Wasserrechtsgesetzes 1959 (WRG 1959), BGBl Nr. 215/1959, 
zuletzt in der Fassung BGBl. I Nr. 73/2018, wird verordnet: 

§ 1 

Festlegung 

(1) Ziel dieser Verordnung ist die Umsetzung der konkreten Vorgaben (Maßnahmenprogramme) des 
Nationalen Gewässerbewirtschaftungsplanes 2021 (NGP 2021) und des § 2 der Nationalen 
Gewässerbewirtschaftungsplanverordnung 2021, BGBl II Nr. 182/2022, zur Erreichung der festgelegten 
Umweltziele gemäß § 30a des WRG 1959 in den in Anlage 1 aufgelisteten Fließgewässerstrecken 
(Sanierungsgebiete). 

(2) Wasserberechtigte in den Sanierungsgebieten haben – unabhängig von möglichen weiteren 
Sanierungsverpflichtungen – bis spätestens 28. Februar 2025 die in § 2 festgelegten Maßnahmen 
umzusetzen. Innerhalb von zwei Jahren ab Inkrafttreten dieser Verordnung ist der Behörde ein den 
Vorgaben des Programms entsprechendes Sanierungsprojekt zur wasserrechtlichen Bewilligung 
vorzulegen. 

 

§ 2 

Sanierungsmaßnahmen 

(1) Bei allen bewilligten Wasserentnahmen in den Sanierungsgebieten hat eine den Vorgaben des § 
13 Qualitätszielverordnung Ökologie Oberflächengewässer (BGBl. II Nr. 99/2010, in der Fassung BGBl. 
II Nr. 128/2019) entsprechende Pflichtwasserabgabe zu erfolgen. 

(2) Bei allen bewilligten Anlagen in jenen Sanierungsgebieten, die in Anlage 1 als für die 
Durchgängigkeit relevant ausgewiesen sind, ist durch geeignete Vorkehrungen eine den Vorgaben des § 13 
Qualitätszielverordnung Ökologie Oberflächengewässer (BGBl. II Nr. 99/2010, in der Fassung BGBl. II 
Nr. 128/2019) entsprechende Fischpassierbarkeit zu gewährleisten. 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit […] in Kraft. 
 

Für den Landeshauptmann: 

Die Landesrätin 
 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



  2 von 12 

 

 

Anlage 1 
 

Die Wasserkörpernummern beziehen sich auf den Nationalen Gewässerbewirtschaftungsplan 2021. Die Gewässernamen sowie die Kilometerwerte beziehen sich auf das 
Gesamtgewässernetz Österreich (GGN) in der Version v15. Die Wasserkörper sind im Wasser WebGIS des Bundesministeriums für Land- und Forstwirtschaft, Regionen 
und Wasserwirtschaft unter Wasser WebGIS Anwendungen (bml.gv.at) (https://maps.wisa.bml.gv.at/) sowie im Digitalen Atlas der Steiermark unter Digitaler Atlas 
Steiermark :: KartenPortal (stmk.gv.at) (https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile ) abrufbar. 

 
 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

400800000 Altausseer-Traun 0 4,57   

802320001 Andritzbach 0 3,51   

802320003 Andritzbach 3,51 6,09   

400670005 Ardningbach 0 3,01   

400980042 Aschbach [Salza] 0 2,08 X 

802960003 Auersbach [Ottersbach] 4,39 7,18   

801410018 Blahbach 0 4,08   

400150000 Bodenseer Bach (Seewigtalbach) 6,29 10,03   

1001290003 Burggrabenbach 0 5,16   

1001380090 Dombach 16,7 17,73   

400430007 Donnersbach [Enns] 0 2,48   

400430009 Donnersbach [Enns] 2,48 7,06 X 

400430010 Donnersbach [Enns] 7,06 16,83 X 

801220004 Dürrnbach 0 2,21   

411250012 Enns 90,24 115,32 X 

411290000 Erzbach [Enns] 0 1,98 X 

400920026 Erzbach [Enns] 1,98 11,21   

400920024 Erzbach [Enns] 11,21 16,39   

801400014 Eselsbergbach 15,08 19,07   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://maps.wisa.bml.gv.at/
https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile
https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile
https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  3 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

801260004 Feisterbach 0 3,14   

902910000 Feistritz (Bistrica) [Drau] 9,19 10,55   

902900003 Feistritz (Bistrica) [Drau] 10,55 17,98   

1001380153 Feistritz [Lafnitz] 38,74 46,11   

1001380136 Feistritz [Lafnitz] 51,14 64,91 X 

1002180000 Feistritz [Lafnitz] 64,91 67,43 X 

1001130077 Feistritz [Lafnitz] 67,43 78,89 X 

1001130044 Feistritz [Lafnitz] 84,52 96,14   

1001130047 Feistritz [Lafnitz] 102,6 110,6   

801440033 Feistritzbach [Granitzenbach] 2,49 3,54   

802350003 Fernitzer Mühlkanal 0 3,54 X 

801930086 Freßnitzbach 13,95 15   

801930050 Fröschnitzbach 0 2,53   

801470024 Gaalbach 0 3,57   

1001130063 Gasenbach 0 2,58   

801410021 Gföllbach (Lachtalbach) 7,84 9,93   

801530017 Gleinbach 13 18,34   

802790039 Gleinzbach 0 4   

802790040 Gleinzbach 4 14,09   

802950010 Gnasbach 0 17,57 X 

802950009 
Gnasbach-Altlauf 
Gnasbach-Ausleitung 

0 
0 

14,72 
0,23 

X 

802660003 Goslitzbach 0 3,74   

802780012 Gößnitzbach [Teigitsch] 5,22 10,54   

802180015 Gößnitzbach [Teigitsch] 13,64 17,39   

803320005 Gradenbach [Ingeringbach] 0 3,36   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  4 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

803320008 
Gradenbach [Ingeringbach] 
Schwaigerbach 

3,36 
0,00 

3,70 
0,71 

  

802780005 Gradnerbach 0 7,12   

802190007 Gradnerbach 13,22 14,66   

801440035 Granitzenbach 0 8,24 X 

801440046 Granitzenbach 8,24 14,91 X 

801440081 Granitzenbach 14,91 17,26 X 

801440082 Granitzenbach 17,26 26,25   

903520130 
Greitherbach 
Grotscherbach (Greitherbach) 

4,87 
8,73 

8,73 
10,85 

  

400490003 Grimming 0 3,53   

400300007 Gröbmingbach 1,87 2,97   

400300005 Gröbmingbach 6,2 12,38   

400980027 Grünaubach [Salza] 0 2,04   

411980002 Grundlseer-Traun 142,58 145,77 X 

1001100001 Gschmaierbach 4,91 9,03   

1001100002 Gschmaierbach 9,03 11,15   

400470011 Gulling 0 4,51 X 

400240041 Gumpenbach 0 2   

803370001 Haderniggbach 30,9 32,52   

802790072 
Haderniggbach 
Saggaubach 

25,18 
19,14 

25,31 
25,18 

X 

801660019 
Hagenbach [Liesing] 
Gottstalbach 

4,11 
4,18 

4,18 
5,18 

  

1001380131 Hartberger Safen (Safenbach) 22,43 34,81   

400870001 Hartelsgrabenbach 0 1,03   

800310005 Hinterburgerbach 3,15 5,55   

1001500004 Hundsmühlbach 0 2,06   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  5 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

1001380016 Ilzbach 0 11,31 X 

801470011 Ingeringbach 0 5,11 X 

801470013 Ingeringbach 5,11 13,02 X 

801470028 Ingeringbach 20,36 22,44   

400850004 Johnsbach 4,06 5,39   

410290001 Johnsbach 5,39 11,21   

802780057 Kainach 32,3 35,45 X 

802240009 Kainach 52,08 59,77   

400770003 Kainischtraun 0 4,01   

803190007 Kalte Mürz 0 2,13   

801390003 Katschbach 0 6,68 X 

802190009 
Katzbach 
Schrottwinkelbach (Katzbach) 

0 
3,35 

3,35 
3,95 

  

400240101 
Kleinsölkbach 
Sölkbach 
Großsölkbach 

0 
2,02 
6,46 

5,14 
6,46 

10,78 
  

801680003 Kletschachbach 3,06 4,05   

411970000 Koppentraun 137,52 139,45 X 

801440060 Kothbach [Stüblerbach] 0 1,53   

801440021 Kothbach [Stüblerbach] 4,06 5,1   

902900007 Krumbach [Feistritz] 0 12,06   

902900009 
Krumbach [Feistritz] 
Krennbach (Kreuzbach) 

12,06 
12,11 

12,11 
14,51 

  

1001380139 Lafnitz 28,73 67,06 X 

1001380005 Lafnitz 67,06 83,1 X 

1001380004 Lafnitz 83,1 87,58 X 

1001280023 Lafnitz 93,99 102,52 X 

801710007 Lainsachbach 3,14 8,82   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  6 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

803390001 Laming 0 2,03   

803390004 Laming 8,82 12,88   

803360001 Laming 12,88 18,53   

803110008 Lankowitzbach 8,21 9,85   

802790093 Laßnitz 0 5,04 X 

802790101 Laßnitz 5,04 19,09 X 

802790102 Laßnitz 19,09 27,57 X 

801190001 Laßnitzbach [Mur] 0 3,1   

1001040048 Laßnitzbach [Rabnitzbach] 0 5,24   

802680003 Lateinbach [Saggaubach] 1,09 4,33   

902330110 Lavant 64,77 68,5   

802790017 Leibenbach 0 7,49 X 

400820004 Lichtmessbach 1,48 6,61   

400820005 Lichtmessbach 6,61 8,2   

802780064 Liebochbach 21,9 24   

801660040 Liesing [Mur] 0 21,88 X 

801660039 Liesing [Mur] 21,88 31,58 X 

801660036 Liesing [Mur] 33,27 37,61   

802160001 Ligistbach 2,96 5,62   

1001300001 Limbach [Lafnitz] 4,06 5,11   

801540011 Lobmingbach [Mur, bei Knittelfeld] 10,7 11,66   

1001380023 Lungitzbach 12,98 20,64   

1001130009 Miesenbach [Feistritz] 0 3,04   

801180063 Minibach [Turrach] 0 1,55   

802170003 Mittereggbach [Teigitsch] 0 3,7   

802170022 Modriachbach 1,62 4,23   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  7 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

802260014 
Mühlgang-Rechts-II 
Himmelreichbach 

0 
0 

5,60 
0,63 

X 

802720005 Mur 317,26 329,78 X 

801780000 Mürz 0 8,21 X 

801930072 Mürz 8,21 19,67 X 

801930074 Mürz 19,67 38,78 X 

801930075 Mürz 38,78 51,04 X 

801930001 Mürz 51,04 60,45 X 

801310027 Niedere Laßnitz 52,84 55,05   

801310019 Niedere Laßnitz 59,83 60,84   

903520108 Olsa 7,68 14,74 X 

903520069 Olsa 14,74 20,22   

802240004 Oswaldgrabenbach 0 5,6   

802640004 Otternitz Bach 7,14 10,13   

802930004 Ottersbach 0 4,05   

802170029 Packer-Bach 0 3,95   

802170010 Packer-Bach 11,08 15,37   

400650042 Palten 5,5 10,97 X 

400650045 Palten 24,53 29,01 X 

1001040090 Petersdorfer Bach [Raab, bei Kirchberg] 0 8,54   

1001040091 Petersdorfer Bach [Raab, bei Kirchberg] 8,54 11,96   

1001130040 Pfaffenbach [Feistritz] 0 4,68   

1001680000 Pinka 76,99 83,83 X 

1001500007 Pinka 85,66 87,67   

801660029 Ploderbach (Seizerbach) 1,06 2,19   

1001380121 Pöllauer Saifen 23,77 27,44   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  8 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

1001380122 Pöllauer Saifen 27,44 30,26   

801410029 Pölsbach 31,78 36,77 X 

801410002 Pölsfluß 0 16,84 X 

801410028 Pölsfluß 16,84 31,78 X 

802280003 Ponigl Bach 0 7,03   

801570001 Pressnitzbach 0 0,94   

801410044 Pusterwaldbach 0 3,63   

801410052 Pusterwaldbach 21,27 22,34   

1001040108 Raab 278,51 293,68 X 

1002160000 Raab 297,39 302,51 X 

1000960015 Raab 302,51 304,67 X 

1000960019 Raab 310,6 316,93   

1000960020 Raab 316,93 324,15   

1001040092 Rabnitzbach 0 2,54 X 

1001040094 Rabnitzbach 2,54 12,56   

801530018 Rachauer Bach 2,96 9,54   

410310002 Ramsaubach [Erzbach] 0 2,13   

801260013 Rantenbach 0 7,15 X 

801260020 Rantenbach 13,19 17,86 X 

801260037 Rantenbach 25,76 27,82   

1001380067 Rauschbach 0 4,08   

800790000 Raxenbach 7,12 9,25   

1001380147 Rettenbach [Ilzbach] 0 8,95   

1001380125 Rittschein 0 13,54 X 

803340006 Rohrbach [Liebochbach] 4,6 6,15   

802020004 Rötschbach 11,22 12,25   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  9 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

801470009 Sachendorferbach 0 6,15   

1001380115 
Safen (Safenbach) 
Hartberger Safen (Safenbach) 

0 
14,10 

14,10 
14,75 

X 

802790069 Saggaubach 0 7,83 X 

802790071 Saggaubach 7,83 19,14 X 

802190011 Sallabach 0 6,54   

400980051 Salza [Enns, bei Großreifling] 61,25 64,78 X 

400330004 Salza [Enns, bei Öblarn] 2,91 5,31   

802930011 
Saßbach 
Mühlbach_Sassbach 

5,72 
0 

29,41 
2,94 

  

400240049 Sattentalbach 0 2,56   

400240139 Sattentalbach 2,56 7,38   

1002290001 Schäffernbach [Pinka] 1,54 3,74   

1002290003 Schäffernbach [Pinka] 3,74 4,79   

400240174 Schildlehenbach 0 2,62   

802760001 Schirningbach 0 1,52   

802760002 Schirningbach 1,52 6,27   

802770000 Schirningbach 6,27 9,34   

801660008 Schönebenbach 0 1,06   

1000960025 
Schremser Bach 
Kuhhaltbrunnen 

6,47 
7,27 

7,27 
8,34 

  

802890007 Schwarzaubach [Mühlgang] 0 11,33 X 

1001280016 
Schwarze Lafnitz 
Hinterer Waldbach 

0 
0 

2,69 
0,53 

  

802790110 Schwarze Sulm 0 5,63 X 

802790090 Schwarze Sulm 13,44 18,1   

802660007 Seebach [Schwarze Sulm] 2,05 3,08   

803240005 Seebach [Stübmingbach] 0 2,56   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  10 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

801660028 Seizerbach 0 1,06 X 

802780043 Södingbach 0 7,15 X 

802070000 Södingbach 18,5 24,72   

400240100 Sölkbach 0 2,02   

802790080 Stainzbach 21,47 24,14   

801930079 Stanzbach 7,01 10,38   

802430000 Stiefing 0 9,61 X 

802880002 Stiefing 9,61 16,98   

400650048 Strechaubach 0 4,08   

801990001 Stübingbach 0 1,58   

803250012 
Stübmingbach 
Ilgnerbach 

12,46 
0 

13,48 
1,01 

X 

802790063 Stullneggbach 8,96 10,58   

802790064 Stullneggbach 10,58 12,61   

802650001 Stullneggbach 12,61 13,69   

802650005 Stullneggbach 16,33 19,96   

802790103 
Sulm 
Laßnitz 

6,57 
0 

13,13 
0,02 

X 

801660002 Sulzbach [Liesing] 0 3,03   

800570001 Sulzbach [Liesing] 3,03 4,62   

800570002 Sulzbach [Liesing] 4,62 6,21   

400240005 Talbach [Enns] 0 1,02   

801660054 Teichenbach 0 3,63   

802780041 Teigitsch 0 3,13   

802250000 Teigitsch 3,13 7,65   

802170011 Teigitsch 7,65 21,17   

802170015 Teigitsch 26,04 33,04   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  11 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

1001130061 Teitzbach 1,13 3,06   

803270001 Thörlbach [Mürz] 0 4,03 X 

803270002 Thörlbach [Mürz] 4,03 12,46 X 

1001040115 Tiefernitzbach [Raab] 0 6,04   

400650019 Tobeitschbach 0 1,49   

801930102 Traibach 0 3,69   

400650035 Triebenbach [Palten] 0 3,99   

400650039 Triebenbach [Palten] 3,99 10,6   

801840001 Tyrnauer Bach 0 1   

802730000 Übelbach 0 2,61 X 

803140000 Übelbach 2,61 7,17 X 

801660007 Veitscherbach 0 5,06 X 

411980001 
Vereinigte Traun 
Grundlseer-Traun 

139,45 
140,82 

140,82 
142,58 

X 

1001270005 Voraubach 5,5 9,11   

801670016 Vordernberger Bach 0 10,31 X 

801670018 Vordernberger Bach 10,31 18,96   

1001130069 Waisenbach 4,06 5,13   

1001130075 Waisenbach 12,52 13,59   

400340001 Walchenbach [Enns] 0 0,98   

400340002 Walchenbach [Enns] 0,98 7,56   

400350001 Walchenbach [Enns] 7,56 9,74   

1001380144 Waldbach [Hopfgrabenbach] 0 2,68   

1002830001 Waldbach [Hopfgrabenbach] 2,68 6,07   

802790045 Weiße Sulm 0 7,58 X 

802790049 Weiße Sulm 7,58 8,7   

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile


  12 von 12 

 

 

Wasserkörpernummer Gewässername Fluss-km (von) Fluss-km (bis) Herstellung der Durchgängigkeit 

401450007 
Weißenbach (Großer Billbach) [Enns] 
Buchauer Bach (Weißenbach) 

0 
1,39 

1,39 
2,19 

  

400240039 Weißenbach [Enns, bei Haus im Ennstal] 0 1,33   

400280003 
Weißenbach [Enns, bei Haus im Ennstal] 
Ramsaubach (Weißenbach) 

5,39 
7,21 

7,21 
8,64 

  

804050000 Weissenegger Mühlkanal 0 12,27 X 

1001040106 Weizbach [Raab] 0 5,6 X 

1001040107 Weizbach [Raab] 5,6 14,22   

802790031 Wildbach [Laßnitz] 4,56 6,13   

1000960029 Wöllingbach 0 2,11   

801400013 
Wölzerbach 
Eselsbergbach 

0 
12,25 

12,25 
15,08 

X 

400320009 Zauchenbach [Salza] 0 2,06   

400320011 Zauchenbach [Salza] 2,06 4,26   

400320012 Zauchenbach [Salza] 4,26 7,37   

801370007 Zirknitzbach 10,21 13,39   

 
 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://gis.stmk.gv.at/wgportal/atlasmobile

	§ 1
	§ 3
	Anlage 1

		2022-12-14T08:41:36+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Huber, L6AL-ABT13 am 14.12.2022




